
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 954, 02 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN°Jc-J3,de ^0
 de

 NOM^ÒIO • 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.113481/2016-08. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 046/2016, firmada com GPS AGRIMENSORA EIRELI - EPP, que tem por 
objeto eventual aquisição de licenças de software, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 
INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor OTÁVIO 
ALEXANDRE GURGEL DE PONTES SILVA, matrícula n° 2651, como FISCAL 
TÉCNICO, e a servidora LUZIDETH LUZIA GONÇALVES, matrícula n° 2638, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN°JCJ4 ,de 3o de NOVGNIMO de oi0£6 ' 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.102014/2016-44. 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 044/2016, firmada com TECZAP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. -
EPP, que tem por objeto eventual aquisição de equipamentos de informática (Item 1), e o 
servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como gestor substituto, 
o servidor ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como fiscal técnico, e o 
servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 
l 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (OlS > DE 50 DE yUX^Vr^M^DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123897/2016-26. 

RESOLVE: 

Designar a servidora LUCIANA TELES CAMARA, matrícula 3748-6. 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão de 

Pagamento de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050072). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UEIZ SALLES 

Z \2ulft\DGPoriarias CC e FC - DGoxivi 123XV7-2ol6-2(> (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J 0 \ 6 , DE ÒO DE HOC^n^^DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123170/2016-49. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 

5187-0. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Secretaria Executiva 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001099). 

Z V2<ll6\DG\Ponanas CC e Ff - DG'."X 191.123170-2'116-49 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE 2016 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.122302/2016-15. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA. matrícula 

4243-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 
Suporte as Atividades do Núcleo de Gênero PRÓ-MULHER da Coordenação dos Núcleos 
de Direitos Humanos, código FC-03 (50100014). dispensando, a contar de 1/12/2016. a 
servidora RENATA PEREIRA LAVAREDA. matrícula 3984-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\0S1')I .122302-2(1 Ií>-15 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°
 JÜI$ »DE %Ü DEVÕÍ^^^^WDE 2016 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123704/2016-37. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 30/11/2016. o servidor FLÁVIO BARRETO 

FERES, matrícula 3799-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos 

Direitos do Cidadão, código FC-02 (59000012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

QUEIZ SALLES 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\(IKI'>1 123704-20l^-.l7 (Disp Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.115725/2016-89. 

RESOLVE: 

Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, matrícula 1034-0, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas 

Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código 

FC-03 (90001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2llK.\DG\PomriaslCCeFC- DG»»M';i 115725-2016-89<Subsl Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

4,
 0

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° À'0$Ü , DE Ô0 DE W^VW^Í^DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123806/2016-52, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARCELA NAIANE DIAS MACHADO, 

matrícula 3979-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Eleitorais e Precatórias da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. 

código FC-03 (64001004), dispensando, em consequência, a servidora RENATA 

PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 4933-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portarias\CC e FC - DG\08I91.123806-2016-52 (Subst.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1013/2016.................................................................................. p. 2
Portaria 1014/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 1015/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1016/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1017/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 1018/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 1019/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 1020/2016.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1013/2016
	Portaria 1014/2016
	Portaria 1015/2016
	Portaria 1016/2016
	Portaria 1017/2016
	Portaria 1018/2016
	Portaria 1019/2016
	Portaria 1020/2016

	Sumário

